PREFEITURADE

<zttú u.it tb .ha ndo ltata tad u
2021-2024

LEI N" 2659 DE í5 DE JUNHO DE 2023

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDIO SUPLEMENTAR AO

ORçAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO DE SÃO GOTARDO' EM

FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçÃO E DÁ OUTRAS

PROMDÊNCtAS.

o Povo do Município de sáo Gotardo, atraves de seus representantes, aprovou e eu, Prefeita

trilunicipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.. Fica o Executivo Municipal autorizado a realizar remanejamento e a abrir Crédito Suplementar

ao Orçamento Geral do Municlpio no valor de R$1'2OO.OOO,OO (um milhâo e duzentos mil reais), em

Íavor da Secretaria Municipal de Educação, com a finalidade de cobrir despesas com reforma e

construção de prédios escolares, conÍorme disposto nos artigos 40 a 43 da Lei No4.320/64.

AÉ, 20. A natureza da despesa e fonte no valor constante do artigo 10 será incorporada na seguinte

dotação orçamentária:
cóDtco FoNTE

02.03.02.12,3Ài,oi08.12o2 1500

PROGRAMAÇÃO

Ampliar, Reíormar e Equlpar Escolas da
Educação Básica

FlctiA NAT,

279 44.90.51.00

VALOR

í.200.000:00

TOT A L 1.200.

parágrafo único, Fica o Poder Executivo autorizado promover as alteraçÕes necessárias para

com patibilização ao PPA e LDO, nos termos do art. 16, § 10, incisos I e ll da Lei Complementar no'

101/00.

Art. 3o. para ,fazer Íace às despesas do artigo 2o, fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar

anulação, por decreto, coníorme disposto no inciso lll do §1" do art. 43 da Lei Federal n" 4.320164, no

valor àe R$1.2OO.OO0,OO (um milhão e duzentos mil reais), das seguintes dotações:

cóDrco jFONTÉ PROGRÂMAÇÀO FICHA NÀT VALOR

02.03.01.12.122.01 1 4.21 50

02:03.02.12.361.0108.2161

1500

1500

Remuneração.do Pessoâl Administrativo da
EducaÇáo

Manutençâo do Transporte Escolar

800.000,00

4o0.oo0,oo

TO TA L 1.200;000 00

Art.40. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura lrilunicipal de Sáo Gotardo, 15 de junho de 2023

DENISE A DIA OLIVEIRA

207 31.90.1 1.00

zes:g.so.rs,oo

PREFEITA MUNICIPAL

Rua Prof. Msria Coeli Franco, no 13 - Centro - CNPJ: 18,602.03 7/0001'5 5 - Insc. Esl. Isenlo
CEP: 38,800.000 - Estado de Minas Gerais wwt.stosoíardo.n*,eov.br